^g *In ordine*. Id est, in officio divino, in opere Dei: nam ordo est officium divinum, cursus, synaxis, opus Dei: horæ canonicæ. Rufinus, cap. 56 de Institutis monachorum: *Et non occurrat adesse ordini psallentium.* S. Hieronymus in epist. ad Demetriadem de virginitate servanda: *Præter psallentium et orationis ordinem, quod tibi hora tertia, etc.* Concilium Narbonense can. 9: *Hoc quoque definitum est, ut in psallendis ordinibus per quemque psalmum gloria dicatur omnipotenti Deo.* S. Gregorius Turonensis de Gloria Confessorum, c. 37: *Qui cum apud alios juxta regulas monasteriorum ordini et lectioni insisteret.*

^h *Non se emendaverit*. Lege: *Et non se*, etc., in codic. Vind.

ⁱ *Extraneus*. Id est, excommunicatus.

^j *Sit vobis*. In versione communi: *Sit tibi*, ut in textu Græco. Sed suo textui accommodat locum Macarius, quasi suis fratribus loqueretur.

^k *Casulam meam*. *Casula* (inquit S. Isidorus libr. xix. Origin. cap. 24), est vestis cucullata, per diminutionem a casa; quod totum hominem tegat. Fuit hæc olim monachorum vestis. Acta S. Fulgentii Ruspensis. *Casulam pretiosam, vel superbi coloris ipse non habuit, nec monachos suos habere voluit.* Fuit etiam servorum indumentum: Procopius libr. ii de bello Vandalico: *Vestem indutus neque imperatoriam, neque alii viro militari omnino convenientem, ἀλλὰ δούλου ἢ ιδιώτη παντάπασιν κρίνον, κασούλεν αὐτὸ τῆ Λατίνων φωνῇ καλοῦσι Ῥωμαῖοι*, id est, *Servo aut vili personæ omnino convenientem, casulam Latina voce dicunt Romani.*

^l *Nisi in notatissimo vestimento*. Id est, sæculari, quo distinguitur transfuga ille a monachis.

^m *Super humilem et quietum*. Ita apud S. Cyprianum ep. 18, et Cassianum coll. 12, cap. 3, ex Septuaginta: *ταπεινὸν καὶ ἤσυχον*, id est, *humilem et quietum*. In vulgata editione: *Ad pauperculum et contritum corde.*

humilem et quietum et trementem sermones meos A (Isai. LXVI).

§ IV. — EX REGULA SANCTI ISIDORI EPISCOPI (cap. 14).

Si aliquis excommunicatus in prima interrogatione querelous vel murmurans apparuerit, et suas sententias superbe vel importune vindicaverit, et hoc senior manifestum esse cognoverit, usque in diem tertium maneat excommunicatus: ita ut nullus cum eo loquatur. Cum tertio vero die ita sciscitatus, et in superbia quam diximus, fuerit deprehensus, quousque ergastulo coarctatus perseveret, donec omnem arrogantiam superbiæ deneget. Quod si in malo perseverans perduraverit et prona voluntate pœnitentiam agere noluerit, et sæpe ac sæpe contumax murmurator patulo contra seniores vel fratres in facie perstiterit, et cum propinquis se vindicare maluerit: in collatione deductus exuatur monasterii vestibus, et induatur, quas olim adduxerat, sæcularibus, et cum confusionis nota a monasterio expellatur: ut cæteri emendentur, dum fortasse solus tali correptione ille delinquens corrigitur.

§ V. — EX REGULA SANCTI BASILII EPISCOPI (cap. 28).

Interrog. ^a Erga eum qui pro peccato non pœnitet, qualiter esse debemus? — *Resp.* Sicut Dominus præcepit dicens: *Sit tibi sicut gentilis et publicanus (Matth. XVIII).* Sicut Apostolus docuit dicens: *Subtrahite vos ab omni fratre b inquiete ambulante et non secundum traditionem, c quam tradidimus vobis (II Thess. III).*

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 77).*

Interrog. ^d Quod si contristatur ille, qui ^e excitatur; aut etiam si irascitur, quid dignus est? — *Resp.* Interim excommunicari debet, et non ^f manducare, si forte compunctus agnoscit quantis et qualibus bonis semetipsum insipienter defraudet, et ita conversus recipiat gratiam ejus, qui dixit: *Memor fui Dei, et delectatus sum (Psal. LXXVI).* Quod si permanserit in stultitia non intelligens gratiam, abscondatur tanquam putrefactum membrum a corpore. Scriptum est enim: *Quia expedit ut pereat unum membrum, s et non omne corpus tuum mittatur in gehennam (Matth. v).*

^a *Erga eum qui, etc.* Hæc sunt apud S. Basilium interr. 9 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 24.

^b *Inquiete.* Apud Rufinum, *immoderate.* In textu Græco: ἀτάκτως, id est, inordinate, ut habet versio communis.

^c *Quam tradidimus.* Ita apud Rufinum: aliter in textu Græco: ἢν παρέλαβον παρ' ἡμῶν, id est, ut habet versio communis, *quam acceperunt a nobis.*

^d *Quod si contristatur, etc.* Exstat apud S. Basilium interr. 44 Regul. brev. et apud Rufinum, cap. 43.

^e *Excitatur.* Ad vigiliis.

^f *Non manducare.* Id est, uno aut altero die inediam pati, ut supra vidimus in his Patribus a nostro auctore citatis.

^g *Et non totum corpus tuum.* Ad verbum ex textu Græco Evangelii: καὶ μὴ ὅλον σῶμά σου. Apud Rufinum: *Quam totum corpus tuum, ut in versione communi.*

^h *Si quis habet, etc.* Reperitur apud S. Basilium

PATROL. CIII.

§ VII. — *Item ejusdem (cap. 75).*

Interrog. ^b Si quis habet aliquod vitium, quod corrigere non potest, et frequenter ⁱ notatur, et in pejus proficit, si eum expedit ⁱ intermiti? — *Resp.* Et hoc alibi jam diximus, quia oportet peccantem corripere patienter secundum eum, quem supra ostendimus, modum a Domino positum (*Matth. XVIII*). Quod si non sufficit ei ad emendationem, sicut illi Corinthio, *objurgatio hæc quæ fit a pluribus (II Cor. II)*, sicuti gentilis de reliquo et publicanus haberi debet, qui ejusmodi est (*Matth. v*). Quia ei parcere, quem Dominus condemnavit, ^k velle tuum non est; maxime cum Dominus dicat: *Quia expedit unicuique ut unum oculum, aut unum pedem perdat, et ita intret in regnum, quam, dum parcat uni ex his membris, B totum corpus mittatur in gehennam ignis: ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. XVIII).* Sed et Apostolus de ipsis testatur dicens: *Quia modicum fermentum totam massam corrumpit (Gal. III).*

§ VIII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 16).

^l Qui gravi vitio sæpe excommunicatus neglexerit emendare, tunc ^m damnationi subjaceat, ⁿ quousque vitia inolita deponat: ut quem semel illata animadversio non coercuit, frequens severitas censeat emendandum. Quamvis frequentium gravissimorumque vitiorum voragini sit quisque immersus, ^o non est tamen ^a monasterio projiciendus, sed juxta qualitatem delicti coercendus est: ne forte qui poterat per diurnam pœnitentiam emendari, dum projicitur, ore diaboli devoretur.

C § IX. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 15).

Clamosum in locutione monachum aut iracundum, ridiculosum, subsannatorem sive detractorem esse non decet, etc. ^p

§ X. — EX REGULA ORIENTALI.

Si fuerit aliquis tam durus, tam alienus a timore Domini, ut tot castigationibus, et tot remissionibus non emendet, projiciatur de monasterio, et veluti extraneus habeatur: ne vitio illius alii periclitentur.

§ XI. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 12).

^q In his omnibus supra dictis si quis frater contumax aut superbus, aut murmurans, aut inobediens præpositis suis frequenter exstiterit, et secundum

interr. 57: Regul. brev. et apud Rufinum cap. 84.

ⁱ *Notatur.* Id est, redarguitur, corripitur; vide supra

^j *Intermitti.* Ita apud Rufinum. In textu Græco, ἰπαρίσσει, id est, dimitti. Rectius.

^k *Velle tuum non est.* Ita apud Smaragdum. Non ita recte. Melius apud Rufinum: *Nulli tutum est.* Juxta textum Græcum, ἀσφαλές οὐδέν, quod idem sonat.

^l *Qui gravi vitio, etc.* Hæc habentur in Regula excusa S. Isidori, cap. 16.

^m *Damnationi.* Id est, correptioni. Smaragdus legit, *emendationi.*

ⁿ *Quousque.* In Regula excusa, *quisquam.* Male.

^o *Non est tamen a monasterio projiciendus.* Dissentit ab aliorum Patrum sententia, ut supra monuimus.

^p Vide cap. 31, § 10.

^q Habetur in Reg. ms. eod. eap.

dum divinam præceptionem semel, et secundo vel tertio de quovis vitio monitus et correptus non emendaverit, referatur hoc a præpositis abbati : et qui præest secundum qualitatem vel meritum culpæ perpenderit, et tali eum excommunicatione condemnet, ut sciat qui Deum contemnit quomodo dignus est judicari propter contemptum majori exhibitum, dicente Domino doctoribus nostris : *Qui vos audit, me audit ; qui vos spernit, me spernit.*

§ XII. — Ex REGULA CUJUSDAM.

^a Si quis a senioribus et abbatibus iracundus inventus fuerit, notetur, usquequo corrigatur. ^b Sive ab hoc vitio insanabilis fuerit, ^c ab imperio fratrum detrudendus est : quoniam sive juste, sive injuste, irasci non oportet.

§ XIII. — *Item ejusdem.*

^d Igitur si sæpius correptus emendare noluerit, excommunicatione pro modo culpæ corrigatur. Si nec sic aliquid proficiat increpantis correptio, verberum vindictæ subiacebit. Quod si sic emendare noluerit, sed magis in tumorem superbix elatus opera, vel actus, de quibus corrigitur, defenderit, tunc abbas ^e sententiæ regimine corrigatur : *Quia*

^a *Si quis a senioribus. Lege, si quis ex senioribus, ut patet ex sequentibus.*

^b *Sive. Lege, si vero.*

^c *Ab imperio fratrum. Id est, non debet ultra fratribus præfici ob iracundiam, quæ maximum est in rectore vitium, sive ille sit abbas, sive præpositus, sive decanus. Sed abbas abdicari debet ab episcopo.*

^d *Igitur si sæpius, etc. Hæc fere sumpta sunt ex Regula S. Benedicti.*

^e *Sententiæ. Apud Smaragdum legitur, scientiæ.*

^f *Si lethale vulnus, etc. Recte. Nam, ut præclare monet S. Cyprianus lib. De lapsis, « imperitus est medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat, et in altis recessibus viscerum virus inclusum dum servat, exaggerat. Aperiendum vulnus est, et secundum, et putraminibus amputatis medela fortiore curandum. Vociferetur et clamet licet æger impatiens per dolorem, gratias agat postmodum cum senserit sanitatem. »*

^g *Præter custodibus. Lege, præter quam a custodibus. Intelligit eos seniores qui excommunicatorum curam habebant.*

^h *Castigetur diversis increpationibus. Hæc statuuntur juxta Regulam alterius Fructuosi, cap. 14 : « Mittat senior, qui eum excommunicavit, unum de majoribus, quem probatum habet, qui eum verbis contumeliosis increpet. »*

scriptum est, qui abjicit disciplinam, infelix est (Sap. III). Moderante ergo scientia sanie medendæ cura adhibeatur. ^f Si lethale vulnus per fomenta castigationum et pietatis et lenitatis unguenta sospitati non redditur, saltem incisionibus amputetur. Et si sic sanies desecta tumorem non amiserit, tunc excommunicationis sententiam vel disciplinæ corporalis pœnam incurrat. Et si nec excommunicationis metu, nec flagelli pœna frangatur, augeatur adhuc pietatis fomes : ita ut ab omni congregatione pro eo communis Dominus orationis officio deprecetur, ut qui laqueo diaboli irretitus tenetur, Domini misericordia ac pietate curetur. Quod si nec sic corripi voluerit intra septa monasterii sub pœnitentiæ tenore ab omnibus ^g præter custodibus segregatus taudiu ^h castigetur diversis increpationibus, usque dum ejus humilitas omnibus vera credulitate patefat ⁱ, quia et invitis sæpe salus præstatur. ^j Nam ideo separandus est a congregatione, ut suo vitio non maculet innocentes. Tenera ætas, quæ ^k excommunicata vim nescit, non excommunicatione, sed flagello corrigenda est.

ⁱ *Quia et invitis sæpe salus præstatur. Hoc non ita intelligendum est quasi Deus aliquos invitos convertat juxta errorem Cassiani Coll. 13, cap. 17. Dicitur salus præstari invitis, sed sæpius correptis, juxta vulgarem loquendi modum : nisi id sponte feceris, verberibus te cogam. Qua ratione Deus peccatores sæpe castigat ; et rectores discipulos perversos, ut ad cor redeant.*

^j *Nam idem separandus est a congregatione, ut suo vitio, etc. Vitandum est malorum consortium, quia contagiosum est, ut recte monet sanctus Basilius in Admonitionibus : « Evita viros, quos erga mandata Dei videris negligentes, qui mortui sunt virtutibus, et videntur vivere passionibus, qui lætantur in prosperis voluntatibus et gaudio carent divino. Cum hujusmodi viris nulla tibi commixtio sit, neque velis cum eis sermocinari assidue, nisi valeas solummodo ab erroris eos itinere revocare. Cæterum si non vales, devota ut publicum hostem. Sæpe enim per unam ovem morbidam polluitur totus grex, et modica pars fellis magnam dulcedinem in amaritudinem vertit, et fermentum modicum totam massam corrumpit.*

^k *Excommunicata. Lege, excommunicatæ, id est, excommunicationis, ut congregata, id est, congregatio. Sed de his infra.*

CAPUT XXXVIII.

SI DEBEANT FRATRES EXEUNTES DE MONASTERIO ITERUM RECIPI.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a *Frater, qui proprio vitio egreditur, aut proficitur, de monasterio, si reverti voluerit, spondeat*

^a *Frater qui proprio vitio egreditur, etc. Hujus constitutionis mentionem faciunt S. Bernardus, Petrus Venerabilis, et Petrus Blæsensis in epistolis mox citandis.*

^b *Et sic in ultimo gradu recipiatur. Idem statuit*

^b *prius omnem emendationem vitii, pro quo egressus est : ^b et sic in ultimo gradu recipiatur ; ut ex hoc humilitas ejus comprobetur. Quod si denuo exierit,*

Fructuosus alter cap. 20. Non prima, sed ultima cathedra recipiantur. Quidam monachorum Pater : Sic tamen in extremo loco inter pœnitentes receptus. Sanctus vero Pachomius art. 79, hæc statuit : Non erit in ordine suo absque majoris imperio. »

usque tertio ita recipiatur, ^a jam postea sciens **A**
^b omnem sibi reversionis aditum denegari.

§ II. — Ex PRÆCEPTIS ET INSTITUTIS SANCTI
 PACHOMII.

^c Si quis promiserit ^d observare se Regulas monasterii, et facere cœperit, easque dimiserit : postea autem reversus egerit pœnitentiam, obtendens infirmitatem corpusculi, per quam non possit implere quod dixerat, faciant eum inter languentes commorari : et ^e pasceatur inter otiosos : donec, acta pœnitentia, impleat quod promisit.

III. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 20).

^f Cum aliquis per vitium elapsus fuerit a monasterio, ^g in aliud non recipiatur cœnobium, neque in humanitatis charitatem, neque ^h in pacis osculum : sed continuo vinculis post tergum manibus abbati **B** reducatur proprio. Quod si reversus ad sæculum fuerit, et a propinquis fretus cum eis in superbiam surrexerit, et monasterio minas intulerit, pariter et ipsi cum eo sint a laicorum concilio publice expulsi, et ab omni Christianorum conventu maneant anathematizati. Quod si et ipsi laici suo eum receperint consortio, et pariter cum eo contra monasterium

^a *Jam postea sciens.* Apud Smaragdum, et in vulgaris editionibus, *Jam vero postea sciat.*

^b *Omnem sibi reversionis aditum denegari.* Petrus Venerabilis lib. 1, epist. 18, censet fugitivum monachum toties admittendum in monasterium, quoties pœnitens regreditur, juxta Christi præceptum, quo parcendum est inimico septuagies septies, hoc est, quoties veniam deprecatur. Additque S. Benedictum non dixisse, *denegetur*, sed, *sciat sibi denegari* : et cum nullum sit in hujusmodi verbis præceptum, ei non esse denegandum introitum. In eadem est sententia Ruthardus cum ait non fuisse abbati prohibitum plusquam ter recipere fugitivum monachum, sed tantum fugitivum constrictum fuisse, cum dixit S. Pater Benedictus : *Jam sciat sibi reversionis aditum denegari.* Sed hæc subtiliora sunt. Huic sententiæ adversatur S. Bernardus epist. ad ipsum Petrum venerabilem, Magister c. 64 Regulae suæ, ubi hæc statuit explicans mentem S. Patris nostri Benedicti. « Frater si exierit frequens de monasterio, usque in tertium reversus resuscipiatur, amplius jam non suscipiatur. » Et causam addit : « quia talis apud Deum ejus cognoscitur divini servitii fides, qualis apud homines pedum stabilitas. » Et ita explicat Petrus Blaesensis epist. 88, quam scripsit ad Theoderiensem abbatem nomine Richardi archiepiscopi Cantuariensis : *Quod devote et humiliter misericordiam petit, quod omni satisfactioni secundum regulam sancti Benedicti se offerit, quod judicium a misericordia non excludit. Misericordiam, quam monastici ordinis institutor ad ternarium numerum coarctavit, Evangelicæ mansuetudo gratiæ septuagies septies ampliarit.* Nec id obstat quod fratri erranti sit septuagies septies, hoc est, semper dimittendum. Nam in hac S. Patris Nostri Benedicti lege agitur de totius conventus conservatione, qui ab uno pestilenti facile funestatur, maxime cum ejus levitas post trinam remissionem satis agnoscat, ut dictum est : non vero de private offensæ remissione, de quo locus sacre Scripturæ agit : neque hæc S. Patris Benedicti constitutio cum illo pugnat. Maxime cum possit abbas post trinam remissionem ejecto fratri charitatis officia extra monasterium exhibere. Ne autem ejusmodi monachus ejectus pereat, debet manere sub cura, et regimine episcopi, ut statuitur in concilio

exarserint, in contumeliam cuncti a nostra Ecclesia expellantur, et nullo nobiscum charitatis fœdere copulentur : quousque veritatem cognoscant ; et nobiscum stantes injurias Ecclesiæ vindicantes pari devotione consurgant. Si certe ipsi apostate ab omnibus fuerint expulsi, et huc illucque vagantes diversis locis instabiles atque vacillantes monasterio suo reverti se petierint necessitate compulsi, in conventu majorum deducantur, et ut vasa figuli in fornace probentur, et cum probati fuerint, suo monasterio ⁱ reformentur : et non prima, sed ultima cathedra recipiantur.

§ IV. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 64).

^j Frater si frequenter exierit de monasterio, ^k usque in tertium reversus resuscipiatur : amplius non jam : ^l quia talis apud Deum ejus agnoscitur divini servitii fides, qualis apud homines pedum stabilitas constituit. Et ut quid in monasterio jam opus sit, quem Deus non possidet ? Ideoque post tertiam ^m correptionem juste monasterio sit ut ethicus et publicanus.

§ V. — Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 21).

Si illo tempore (quod absit a Christiana religione)

Meldensi, can. 59, in quo tamen astringitur abbas consulere episcopum, aut ejus vicarium, priusquam monachum ejiciat. « Ut monachus de monasterio sine consultu, et præsentia episcopi, aut vicarii ejus ab hoc regulariter deductus non ejiciatur : cujus dispositione et auctoritate de cætero vita et conversatio ejecti, ne perditus perpetuo fiat, si aliquo modo salvari potest, ordinari debet atque decerni. » ⁿ *Si quis promiserit.* Exstat in Regula excusa Sancti Pachonii, art. 9.

^d *Observare se.* ^o se redundat, nec habetur in Regula excusa.

^e *Pasceatur inter otiosos.* Ut rubore suffundatur. ^f *Cum aliquis, etc.* Hæc non exstant in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis, sed videntur esse alterius Fructuosi : quamvis a Smaragdo appelletur episcopus.

^g *In aliud non recipiatur.* De hac re infra.

^h *Neque ad pacis osculum.* Quod juxta Regulam S. Benedicti datur hospitibus.

ⁱ *Reformentur.* Id est, restituantur. Reformare enim est reddere, restituere. Sidonius, lib. iv epist. 24 : « Ob hoc ipsum publica auctoritas male valentem patremfamilias violentius ad reformandum debitum arctaret. » Conc. Aurel. ii, can. 24 : « Primum adoneatur, qui abstulit, civiliter reformare. » Conc. Turon. ii can. 26 : « Et veritate comperta res Dei servis suis dissimulaverit reformare. » Legis Wisigothorum lib. vii, tit. 3, l. 4 : *Et sic postmodum, qui plagiatus est, domino reformetur* ; et Hb. viii ejusdem legis tit. 3, l. 13, et legis Burgundionum tit. 29, § 1 : *Ita ut, si ea quæ abstulit, non potuerint inveniri, in simplum de suis facultatibus reformentur.* Inde nomen reformatio, id est, restitutio. Conc. Paris. i can. 3 : *Absque præjudicio libertatis regie integra reformatione restituat.*

^j *Frater si exierit.* Hæc habentur in Regula ms. Magistri col. Corb.

^k *Usque in tertium.* In Regula ms. *Usque tertio.*

^l *Quia talis apud Deum, etc.* Notanda ratio, cur desertor post tertiam receptionem non sit ultra admittendus : quia ex tertio lapsu, et fuga facile conjicitur hominis levitas et inconstantia in Dei cultu.

^m *Correptionem.* Il est, ejectionem, genus pro specie. Synecdoche.

frater a septis monasterii discesserit, et foras fugiens postea recordatus pristinae religionis, et aeterni iudicii percussus timore reversus fuerit, prius omnium morum emendationem polliceatur. Postea si probabilis ejus poenitentia agnoscat, tunc demum intra septa monasterii recipiatur. Et si bis aut tertio hoc fecerit, simili pietate foveatur; sic tamen, ut in extremo loco inter poenitentes receptus tandiu examinetur, usque dum probabilis ejus vita invenitur. Si vero post tertiam receptionem fugae culpa maculatus fuerit, sciat omnem reversionis aditum esse postmodum.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 136 d).

Qui absque commonitione fratrum recesserit, ac postea poenitentia venerit, non erit in ordine suo [Al. om. suo] absque majoris imperio.

§ VII. — Ex REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 20).

Vagari per loca monachum sicut non decet, ita non convenit: ne in quorumque vitio captus saeculi delectatione elabetur, ut redeat ad vomitum

^a Si probabilis. Id est, si recta, bona, approbata. Ita aliquando sumitur hoc vocabulum. Conc. Tolet. IV, can. 4: « Probabilis vita atque doctrina exstiterit; » et can. 35: « Presbyteros probabiles et diaconos mittat. » Conc. Valent., can. 4: « Ejusque probabilem voluntatem in effectum transmittat. »

^b Poenitentia. Apud Smaragdum legitur: *Poenitentia*.

^c Sciat sibi aditum esse postmodum. Post verbum: *Sciat*, adde, *denegandum*, ut in cod. Vindocinensi.

^d Art. 79 Regulæ.

^e In quorumque. In cod. Vind. In quorum, lege: C In quocunque.

^f Abire. Lege: *Habere*, ut in cod. Vindocinensi.

^g Sententia. Lege: *Hac sententia*, id est, edicto.

^h Aliqua contrarietate. Lege: *Sine aliqua contrarietate*.

ⁱ Fugitivum vero monachum, etc. Transfugam seu fugitivum monachum, ab abbate requiri, et suo monasterio restitui leges ecclesiasticæ sanxerunt, ut habetur concilii Aurelianensis I, can. 19; Toletani

suum: dum recidua animi voluntate mundi vetus contemptor, novus quidam amator assurgens a via salutis distortus exorbitet. Quapropter id definitivum observandum, ut præter illos, qui pro utilitate monasterii ab abbate huc illucque abire jubentur excursus, nullus egredi monasterium loco alio moraturus absque voluntate abbatis pro qualibet re vel necessitate præsumat: ne ad eum respiciat, quod Apostolus de adolescentioribus viduis scribens dicit: *Simul autem et otiosæ discunt circuire domos, non solum otiosæ, sed etiam verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet* (I Tim. v). Et ideo qui prætermissa sententia, aliqua contrarietate discesserit, intantum, ut ejus inveniat esse transgressor, spatio illo temporis, quo monasterio defuit computato, duplici dierum numero jejunet, et condemnatione multetur, cibi modum, vino quotidie abnegato, quem abbas imposuerit, habiturus. Fugitivum vero monachum deserentem disciplinam, et perdentem se, velut contemptorem placuit revocare.

IV, can. 5; synodi Constantinopolitanæ I et II, can. 3. Leges vero imperiales censuerunt hujusmodi refugam, sicubi apprehensus fuerit, ab episcopo, vel a præside provinciae nudatum primo in monasterium retrudi: si denuo fugiat, militia, aut honore quo fungebatur, spoliatum inter officiales præsidis provinciae servire, ut videre est novella S. Justiniani, cap. 7, et ejusdem novella 123, et lib. III Basilicorum. Si autem desertor monachus fuerit servilis conditionis in quacunque provincia reperiebatur, pristino domino iterum servitutus restituebatur, ut statuitur Cod., I. *Servis, de episcopis et clericis*, etc.: « Alioqui si relicta forte vita solitaria (id est monachica) ad aliam quamlibet sese conditionem transulerint, certum est eos ad servitutis jugum, quam professionis cultu evaserant, reversuros. » Idem statuitur novella 5 citata, cap. 4, ubi hæc verba notanda veniunt: « Non enim injuriam patietur tantam ad verum servitium tractus, quantum ipse injuriatus est Dei culturam refugiens. » Vide Photium in Nomocanone, tit. 9, cap. 32, text. 1 et 2, et Theodorum Balsamonem ibidem.

CAPUT XXXIX.

DE PUERIS MINORE ÆTATE, QUALITER CORRIPIANTUR.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

« Omnis ætas vel intellectus proprias debet habere mensuras. Ideoque quoties pueri, vel adole-

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

scientiores ætate, aut qui minus intelligere possunt, »

§ II. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 17).

In minori ætate non sunt coercendi sententia excommunicationis, sed pro qualitate negligentia congruis emendandi sunt plagis : ut quos ætatis infirmitas a culpa non revocat, flagelli disciplina com-pescat.

§ III. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 40).

Superbis vero, inobedientibus, et iracundiæ protrahentibus nunquam parcendum : donec corrigantur

§ IV. — Item ejusdem (cap. 41 *).

Pro qualibet culpa, si necesse fuerit flagelli accipere disciplinam, nunquam legitimus excedatur numerus, id est, triginta novem. Et quamlibet juste disciplina teneatur, tamen secundum illud : *Bonitatem et disciplinam* (Psal. cxviii), paternum affectum sanctus abbas circa omnes teneat, secundum Apostolum : *Tanquam si nutrix soveat parvulos suos*

Vita Alcuni : « Non istum verberibus, quia rudis adhuc, acris, etc., castigemus. » Ita legit S. Fructuosus apud Henricum Canisium tom. V, ant. lect. Kero in Alamanica expositione vocum Regulæ S. Benedicti habet : *Caris* ; sed puto litteras fuisse transpositas pro : *Acris*. Smaragdus et S. Dunstanus legunt : *Acribus* ; cod. ms. S. Ebrulphi : *Acrius*.

* Supra cap. 31.

^b *Infantulos*. Habetur in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem capite. Hic autem nittitur efficere Magister eos non esse verberare coercendos, qui annum decimum quintum attigerint : quia in illa ætate imperium mentis est, non corporis : et peccatum imperantis est, non servientis ; ac proinde mens peccans excommunicatione ferienda potius, quam cor-

A (*I Thess. 11*). Et *Omnibus omnia factus sum : ut omnes lucrifacerem* (*I Cor. 1x*).

§ V. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 14)

^b *Infantulos* usque ad 15 annos non excommunicari, sed præcipimus vapulare pro culpis. Post 15 vero annos jam non vapulare, sed excommunicari condecet. Quia jam intelligunt, quomodo pœnitere et emendare debeant de matura ætate quod male committunt. Quia merito corde debet pœnitere, qui peccat, et non pro eo corpus vapulare, ^c quia animi imperio, corporis servitio magis utimur. Ergo, cum anima imperat, et corpus servit, agnoscitur amplior esse culpa imperantis, quam servientis. Ideo propter intellectus emendationis radix cordis de spinis peccatorum excommunicatione ^d debet purgari, quam rami corporis, quibus ab invito a jussione cordis peccatum impositum est, ^e injuste pro aliena culpa alter debet pœnam sentire. Illi vero fratres post 15 annos ætatis vapulent, qui satis gravem ^f aut furti fugacis, aut criminalem aliquam culpam commiserint.

pus verberare.

^c *Quia animi imperio*, etc. Sententia est Salustii in Catilinario circa initium. Meminit S. Hieronymus libr. 11 contra Jovinianum : « Unde et Historicus : animi, inquit, imperio, corporis servitio magis utimur ; alterum nobis cum diis, alterum cum belluis commune est. »

^d *Debet purgari*. Legendum videtur : *Debet potius purgari*.

^e *Injuste pro aliena culpa alter debet pœnam sentire*. Lege : *Injuste enim pro aliena culpa alter non debet pœnam sentire*.

^f *Aut furti fugacis*. Ita in cod. Vind. et in Regula ms. Apud Smaragdum legitur : *Aut fasti fugacis*, sed ex citatis codicibus est castigandus.

CAPUT XL.

DE CELLARARIO MONASTERII, QUALIS SIT.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

* Cellararius monasterii eligatur de congregatione

* *Cellararius*. Ita apud Keronem mox citandura. Vulgo cellerarius, a cella, ut notum est : dicitur et cellarius. Plautus in Milite glorioso :

Dimisit nardini vini amphoram cellarius.

Lampridius in Heliogabalo : « Mittebat parasitis per cellarios salaria annua. » Kero in interpretatione Alamanica vocabulorum Regulæ S. Benedicti : *Cellararius, qui et cellarius* : Cyprianus. lib. 1 Vitæ S. Cæsarii : « Post breve tempus in congregationis cellarium eligitur. » Græce etiam dicitur, κελάριος. Constantinus Themate 6 : κελάριος ὁ φύλαξ ἄρτου, id est, custos panis. Ut in tractatu de Pœnis, qui vulgo S. Basilio tribuitur art. 40 : πλῆν τοῦ κελάριου, id est, excepto Cellario. Glossæ veteres : κελάριος, *penarius*. Et κελάρια, celleraria Hesychio, in voce ταμν. Dicitur et κελάριος, cellarius apud S. Do-rotheum doctrina 11. Accurate autem hic munus et dotes cellerarii describuntur, quia, cum penes enim sit totius monasterii substantia, necesse est disciplinam regularem labefactari, si ejus socordia non recte administretur. Præterea hoc caput exstat in recapitulatione S. Cæsarii mutato genere masculino in femininum, potuitque videre S. Cæsarius Regulam

sapiens, maturis moribus, ^b sobrius, non multum edax, ^c non elatus, ^d non turbulentus, ^e non injuriosus, ^f non tardus, ^g non prodigus, ^h sed timens

S. Benedicti : quia illi æqualis fuit, et in Italia aliquandiu commoratus est.

^b *Sobrius*, etc. Quia, cum omnia quæ ad victum fratrum pertinent, in potestate habeat, pronum illi est servire gulæ illecebris. Sobrius autem hoc loco est non temulentus.

^c *Non elatus*. Ob potestatem.

^d *Non turbulentus*. Quia sic universam congregationem turbaret, et omnia confunderet.

^e *Non injuriosus*. Ms. p. Vict. *Non jurgiosus*. Quæ quidem lectio haud contemnenda : nam multarum rerum administratori non deest jurgiorum occasio.

^f *Non tardus*, ad ea quæ sunt suarum partium obunda, et maxime ad suppeditandum fratribus necessaria. Ac proinde huic ministerio inepti sunt avari et quoque polypode tenaciores.

Ubi si quid poscas, ad ravim poscas prius
Quam quidquam detur.

^g *Non prodigus*. Quia ex ejus prodigalitate totius monasterii ruina manaret.

^h *Sed timens Deum*. Hoc est veluti ante dictorum corollarium, ad quod illa omnia referri debent.

Deum, ^a qui omni congregationi sit sicut pater. ^b Curam gerat de omnibus. ^c Sine jussione abbatis nihil faciat. ^d Quæ jubentur custodiat : ^e fratres non contristet. ^f Si quis ab eo forte aliqua irrationabiliter postulet, non spernendo eum contristet : sed rationabiliter cum humilitate male petenti deneget. ^g Animam suam custodiat, ^h memor semper illud apostolicum : ⁱ Quia qui bene ministraverit, gradum bonum sibi acquirit (I Tim. III). ^j Infirmorum, infantium, hospitem, pauperumque cum omni sollicitudine cu-

^a Qui omni congregationi sit sicut pater. Ut cum charitate cuncta administret, omnes fratres tanquam filios diligat, eisque necessaria affatim submitret.

^b Curam gerat de omnibus. Rebus sibi commissis videlicet. Ita quidam Pater monachorum hoc capite a nostro auctore citatus : « Curam de omnibus sibi commissis rebus habeat. »

^c Sine jussione abbatis nihil faciat. Ne quid plus nimio sibi arroget, et potestatem excedat.

^d Quæ jubentur custodiat. Quia is bene ministrat, qui bene obtemperat.

^e Fratres non contristet. Superbe aut injuriose respondendo, aut eis rationabilia denegando.

^f Si quis autem ab eo forte. S. Dunstanus : Si quis autem frater ab eo forte. Smaragdus : Si quis frater ab eo forte. Hic autem clarum est, qualis in cellario inesse debeat humilitas, qui irrationabilia etiam petentibus respondere cum humilitate teneatur.

^g Animam suam custodiat. A vitiiis et peccatis : quia, quo magis rebus exterioribus attendit eo cautius agere debet : ne anima tot negotiis intricata aliquid intertimenti percipiat.

^h Memor semper illud apostolicum. Ita in cod. Vind., in cod. ma. S. Germ. Ita apud S. Dunstanum, Keronem et Smaragdum : quia adjectivum, memor, perinde ac verbum suum potest cum accusativo construi, ut supra cap. De instrumentis notatum est. In vulgatis legitur : Memor semper illius apostolici, Cod. p. S. Germ. addit, præcepti. Sed male, nam in sententia ex Apostolo citata non præceptum proponitur, sed præmium.

ⁱ Quia, qui bene ministraverit, bonum gradum sibi acquirit. Paulo aliter in textu Apostoli I ad Timoth. III : Qui enim bene ministraverint, bonum gradum sibi acquirunt. Sed S. Benedictus textum singulari personæ adaptavit : qui tamen Verbum, acquirit, ponit in præsentii juxta Græcum textum : βαθμὸν ἑαυτοῖς καλὸν περιποιῶνται, id est, « gradum sibi bonum acquirunt. » Sibi autem bonum gradum acquirit bonus cellarius, nempe in cælo : ut olim Dietmarus monasterii Garstensis in Austria cellarius, qui etsi in vita reprehensibilis esset, tamen ob charitatem in fratres pœnas evasit post mortem. Quod manifestum fuit Adelramo abbati monasterii Chrembmunster a quadam energumena, quæ interrogata ab ipso abbate de statu prædicti Dietmari ita respondit : « Nostræ sorti deputatus fuit : sed dicente illo monacho, dum iste moreretur : Reddat tibi omnipotens Deus omnia bona quæ mihi fecisti ; et alio : Retribuat tibi Dominus prius bonum quo me frequenter sustentasti ; et aliis similia imprecantibus, dum putarem eum nostris accessisse partibus, subito raptus est, et noster esse desiit. » Ut habetur in Vita Bertholdi abbatis Garstensis, cap. 25.

^j Infirmorum, infantium, etc. Quia ii maxime ejus ope indigent, qui pro sua conditione facile spernuntur. Ideoque hæc cum interminatione a S. Benedicto præcipiuntur.

^k Quasi altaris vasa sacra, etc. Quia monasterium domus Dei est, et omnia quæ illius sunt, Dei sunt, et quæ Dei sunt, tanquam ei sacra haud dubie habenda sunt. Hæc sane est sanctorum Patrum doctrina, ut vasa monasterii ejusque substantia tan-

quam Deo sacra reputentur. Ita habetur in Regula Patrum nempe Macarii et aliorum abbatum. « Nosse jam debent fratres, quia quidquid in monasterio tractatur sive in vasis, sive in fermentis vel cætera (puto deesse vocabulum substantia), omnia esse sanctificata. » Idem docet S. Basilius inter: 143 Regularum brevium, cum ait curam gerendam esse instrumentorum ὡς Θεῷ ἱερομασθίντων καὶ ἀνατίθιντων, id est, « tanquam Deo sacrorum et dedicatorum, » et sequenti interr. ait ea esse κυρίως ἱερομασθίντα, καὶ τῷ Θεῷ ἀνατίθιντα, id est, « Domino dedicata, et Deo consecrata. » Interrog. 153, scribit lanas monasterii existimandas esse ὡς παρακαταθήκην Θεοῦ, « ut depositum Dei. » Hæc fuit etiam mens veterum Ægyptiorum Patrum, ut planum est ex Cassiano lib. IV de Institutis renuntiantium, cap. 22 : « Propter quod, si quid fuerit in monasterio semel illatum, ut sacrosanctum cum omni decernunt reverentia debere tractari. » Idem patet ex Regula Servi Dei, cap. 3 : « Vasa vel reliqua utensilia, quæ ad hospitium bajulant, ac si sacra Deo, gubernent et custodiant. » Unde præclare S. Ephræm in sermone ascetico dicit : « Quod si cœnobii librum in tua cella teneas, ne projicias eum per negligentiam ; sed studiose complicatum serva atque custodi, tanquam Dei esset. » Quæ quidem doctrina confirmatur auctoritate concilii Aurelianensis cap. 7 : « Omnia quæ Deo offeruntur, consecrata habentur in vineis, terris, sylvis, utensilibus, vestimentis, pecoribus et reliquis possessionibus, et quæ ecclesiis sine dubio Christo, qui sponsus earum est, offeruntur. » Quamobrem Macarius et alii abbates in sua Regula dicunt : « Si quis de fratribus aliquid negligenter tractaverit, partem se habere noverit cum illo rege, qui in vasis domus Dei sanctificatis cum suis bibebat concubinis. » Porro hic textus S. Benedicti Regulæ citatur a Joanne monacho lib. II Vitæ S. Odonis abbatis Clun.

^l Nihil ducat negligendum. Nec etiam minima ; quia ex eorum neglectu sensim bona monasterii dissipantur.

^m Neque avaritiæ studeat. Quia avaritia omnium malorum radix omnem disciplinam pervertit regularem. Hæc una est murmuriorum in monasteriis scaturigo. Væ murmurantibus ; sed væ per quem murmurium venit. Quamobrem in concilio Francofordiensi sub Carolo Magno statutum can. 4 : « Ut cellarii in monasteriis avari non eligantur, sed tales electi sint, quales Regula S. Benedicti docet. »

ⁿ Et cui non est substantia, quod tribuatur. Ita in cod. mss. S. Ebru. S. Germ. p. et Vind. Sed vulgo legitur, et cui non est substantia, quæ tribuatur. Lege tamen, ut in cod. ma. ms. S. Germ. : Et cui non est ex substantia, quod tribuatur. Ex quo apparet in codicibus mss. frustra non fuisse scriptum, quod, neutro genere.

^o Sermo responsionis bonus. Hinc patet maximam lenitatem in cellario requiri. Nec immerito : multi enim sunt meticulosi, maxime pueri et juniores fratres, qui ad morosum et iracundum cellarium vix auderent accedere, ac proinde multam rerum necessariorum penuriam ferre cogentur.

^p Sermo bonus super datum optimum. In Regula Servi Dei, cap. 4, et apud Smaragdum habetur : Nonne

quam Deo sacra reputentur. Ita habetur in Regula Patrum nempe Macarii et aliorum abbatum. « Nosse jam debent fratres, quia quidquid in monasterio tractatur sive in vasis, sive in fermentis vel cætera (puto deesse vocabulum substantia), omnia esse sanctificata. » Idem docet S. Basilius inter: 143 Regularum brevium, cum ait curam gerendam esse instrumentorum ὡς Θεῷ ἱερομασθίντων καὶ ἀνατίθιντων, id est, « tanquam Deo sacrorum et dedicatorum, » et sequenti interr. ait ea esse κυρίως ἱερομασθίντα, καὶ τῷ Θεῷ ἀνατίθιντα, id est, « Domino dedicata, et Deo consecrata. » Interrog. 153, scribit lanas monasterii existimandas esse ὡς παρακαταθήκην Θεοῦ, « ut depositum Dei. » Hæc fuit etiam mens veterum Ægyptiorum Patrum, ut planum est ex Cassiano lib. IV de Institutis renuntiantium, cap. 22 : « Propter quod, si quid fuerit in monasterio semel illatum, ut sacrosanctum cum omni decernunt reverentia debere tractari. » Idem patet ex Regula Servi Dei, cap. 3 : « Vasa vel reliqua utensilia, quæ ad hospitium bajulant, ac si sacra Deo, gubernent et custodiant. » Unde præclare S. Ephræm in sermone ascetico dicit : « Quod si cœnobii librum in tua cella teneas, ne projicias eum per negligentiam ; sed studiose complicatum serva atque custodi, tanquam Dei esset. » Quæ quidem doctrina confirmatur auctoritate concilii Aurelianensis cap. 7 : « Omnia quæ Deo offeruntur, consecrata habentur in vineis, terris, sylvis, utensilibus, vestimentis, pecoribus et reliquis possessionibus, et quæ ecclesiis sine dubio Christo, qui sponsus earum est, offeruntur. » Quamobrem Macarius et alii abbates in sua Regula dicunt : « Si quis de fratribus aliquid negligenter tractaverit, partem se habere noverit cum illo rege, qui in vasis domus Dei sanctificatis cum suis bibebat concubinis. » Porro hic textus S. Benedicti Regulæ citatur a Joanne monacho lib. II Vitæ S. Odonis abbatis Clun.

^l Nihil ducat negligendum. Nec etiam minima ; quia ex eorum neglectu sensim bona monasterii dissipantur.

^m Neque avaritiæ studeat. Quia avaritia omnium malorum radix omnem disciplinam pervertit regularem. Hæc una est murmuriorum in monasteriis scaturigo. Væ murmurantibus ; sed væ per quem murmurium venit. Quamobrem in concilio Francofordiensi sub Carolo Magno statutum can. 4 : « Ut cellarii in monasteriis avari non eligantur, sed tales electi sint, quales Regula S. Benedicti docet. »

ⁿ Et cui non est substantia, quod tribuatur. Ita in cod. mss. S. Ebru. S. Germ. p. et Vind. Sed vulgo legitur, et cui non est substantia, quæ tribuatur. Lege tamen, ut in cod. ma. ms. S. Germ. : Et cui non est ex substantia, quod tribuatur. Ex quo apparet in codicibus mss. frustra non fuisse scriptum, quod, neutro genere.

^o Sermo responsionis bonus. Hinc patet maximam lenitatem in cellario requiri. Nec immerito : multi enim sunt meticulosi, maxime pueri et juniores fratres, qui ad morosum et iracundum cellarium vix auderent accedere, ac proinde multam rerum necessariorum penuriam ferre cogentur.

^p Sermo bonus super datum optimum. In Regula Servi Dei, cap. 4, et apud Smaragdum habetur : Nonne

optimum (Eccl. viii). Omnia quæ ei injunxerit abbas, ipsa habeat sub cura sua, a quibus eam prohibuerit, non præsumat. Fratribus constitutam annanam sine aliqua typho, vel mora offerat: ut non scandalizentur, memor divini eloquii, quid meruerit qui scandalizaverit unum de pusillis (Matth. viii). Si congregatio major fuerit, solatia ei dentur, a quibus adjutus et ipse æquo animo impleat officium sibi commissum. Horis competentibus et dentur quæ danda sunt; et petantur quæ petenda sunt: ut nemo perturbetur, neque contristetur in domo Dei.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 12).

c Si congregatio multa est, debet is qui præest pater disponere hebdomadarios, et d ordinem officii, quo sibi invicem succedant ad ministrandum: et discernere debet ille, quis debeat esse qui cellarium fratrum contineat. Debet e tantummodo talis eligi, qui possit in omnibus evangelico ordine fratribus suum victum gubernare, qui timeat Judæ f sententiam, qui ab initio fur fuit. Studere debet, qui huic officio deputatur, ut videat: *Quia qui bene ministraverit, gradum bonum sibi acquirit* (I Tim. iii), et animæ suæ lucrum facit. Nosse debent etiam fratres, quia quidquid in monasterio tractatur sive in vasis,

ecce verbum bonum super datum, Ecclesiastici cap. xviii: ubi sic legitur in versione communi. *Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum melius quam datum. Nonne ecce verbum super datum bonum;* quibus consensit textus Græcus. Sed sanctus Benedictus citans locum ex memoria reddidit sensum, non verba. Nec dubium est, quin in textu Ecclesiastici, in quo bis ponitur, *verbum*, subaudiendum sit, *bonum*, ut sensus hujus loci sit: *Quemadmodum ros refrigerat ardorem, sic et verbum bonum mitigat iracundiam illius cui aliquid denegatur.* Et locum explicavit S. Benedictus cum adjecit adjectivum, *bonus*, dicens, *sermo bonus*, etc. Quod sane subaudiendum est in loco Ecclesiastici hoc modo: *Sic et verbum bonum melius quam datum. Nonne ecce verbum bonum super datum bonum.* Quod satis liquet ex sententia, quæ locum citatum præcedit, in qua sic habetur. *Et in omni dato non des tristitiam verbi mali.* Et clarius quidem ex textu Græco, et accommodatius ad mentem S. Benedicti, in quo legitur, *δύσσι*, id est, inopia, quasi dicas, *et in omni inopia non des tristitiam verbi mali*, id est, cum nihil habes quod tribuas, ne contristes potentem verbo malo aut dura responsione, et causa est, quia verbum bonum super datum optimum.

* *Sine aliqua typho.* In interpretatione Alamanica Keronis, *sine aliquo typho*, id est, sine aliqua superbia, arrogantia: nam *τύφος*, *κενοδοξία*, inquit Moschopolus in schedis, id est, superbia: vel, ut ait Suidas, *τύφος ἀλαζονεία, μανία*, id est, arrogantia, furor. In aliis tamen codicibus tam editis, quam mss. quos viderim, legitur, *sine aliquo typo*. Quam quidem lectionem magis probo. Et typus est fastidium, contemptus, superbia. Quod satis patet ex Regula Pauli et Stephani, cap. 26: *Conveniente devotione et charissima humilitate, quæ necessaria sunt sine mora et fastidio jubente seniore ministrent.* Sed clarius ex D. Augustino qui, epist. 64, typum opponit alacritati: *Et oblationes pro spirituibus dormientium, quas vere aliquid adjuvare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosæ: atque omnibus petentibus sine typo, et cum alacritate tribuantur.* Quæ verba mirum in modum illustrent locum S. Benedicti. Hinc typus superbiæ dicitur. S. Valerius supra cap. 3: *Crescunt typo superbiæ turgidis.* D. Gregorius Magnus lib. vi, epist. 28: *Tunc*

A sive in ferramentis, vel e cætera omnia esse sanctificata. Si quis de fratribus aliquid negligenter tractaverit, partem se habere noverit cum illo rege, qui in vasis domus Dei sanctificatis cum suis bibebat concubinis (I Dan. v): et qualem meruit vindictam. Custodienda sunt ista præcepta, et per singulos dies in aures fratrum recitanda sunt: ut non condemnentur in peccatis suis.

§ III. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 3).

b Ad eum qui cellario præponitur, pertinebit sollicitudo eorum quæ in promptuario sunt. Iste præbebit hebdomadariis quidquid necessarium est victui monachorum, hospitem, infirmorum. Isto præsentate dispensantur ea quæ mensis deferenda sunt. Is etiam quidquid residuum i sumptui fuerit pro pauperum usus reservabit. Huic quoque hebdomadarius expleta hebdomada vasa sibi tradita exhibebit, ad perspicendum utique, si negligenter habita non sunt. Ae denuo succedenti hebdomadario coram isto tradentur. Ad hunc quoque pertinent horrea, greges ovium et pecorum, lana, linum, i aviaria sollicitudo cibaria ad ministrandum pistoribus, jumentis, bobus, et avibus: industria quoque calciamentorum, cura pastorum et piscatorum.

enim ostensa charitas vera est, si per typum superbiæ inter nos schisma non fuerit. Et recte quidem superbiæ typus opponitur charitati. Quia charitas alacris est atque hilaris; et contra superbia morosa est et fastidiosa. Typi etiam sunt frigide febres, typi frigoretici passim apud D. Gregorium Turonensem. Et Græce *τύφος*, id est, accessio et remissio morbi apud Galenum, qui librum composuit *περὶ τύφου*, id est, de accessionibus et remissionibus morborum. Ex his notandum apud S. Benedictum et auctores citatos typum dici ad similitudinem typi frigoretici. Quemadmodum enim hoc morbo laborantes sunt tædiosi, morosi, et fastidiosi, ita et superbi.

b *Solatia.* Solatium est auxilium. Regula Tarnatensis: *Solatium ei non denegetur.* S. Gregorius papa lib. x, epist. 25: *Ut homines, qui sub eis sunt, cum bobus suis in ejus transmittere debeant solatium.* Jorandes de Rebus Gothicis; *In Mundonis solatia veniens Illyricianum exercitum demolivit.* Marculphus formula. 138: *Ipsum in suis servitiis ac solatiis juxta legis ordinem retineat.*

c *Si congregatio multa.* Hoc caput reperitur in Reg. ms. Macarii, Serapionis, etc., Cod. Flor.

d *Ordinem officii.* Officium hoc loco est officialium turba, ut supra notatum est.

e *Tantummodo talis.* Apud Smaragdum additur, *cellarius.*

f *Sententiam.* Id est, iudicium, condemnationem.

g *Vel cætera.* Ita in cod. Flor., deesse tamen videtur *τὸ substantia.*

h *Ad eum, etc.* Hæc habentur in Regula edita sancti Isidori, cap. 20.

i *Sumptui.* Hoc vocabulum desideratur in Regula excusa; nec videtur necessarium.

j *Aviaria sollicitudo, etc.* In Reg. excusa, *de area sollicitudo, cibaria ministrandi pistoribus.* Sed illud *τὸ aviaria* rectum puto, cui si opponatur duo puncta, cætera rite procedent hoc pacto: *sollicitudo cibaria administrandi pistoribus.* Aviarium autem est ædificium aptum nutriendis avibus villaticis apud Varronem lib. iii de Re Rustica cap. 3; et Columellam lib. v, cap. 8, *ἀρνιθῶνα* appellant ab *ἄρνις*, id est, avis. Hanc vocem Latine usurpat Varro cap. citato: *Nunc ornithonas dico omnium alitum, quæ intra parietes villæ solent pasci.*

§ IV. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 11).

Interrog. ^a Qua mensura debet temperare potestatem dispensationis suæ is cui cellarii cura commissa est? — *Resp.* ^b Erga eum quidem, qui ei credidit hujuscemodi dispensationem ^c meminisse debet Domini dicentis : *Non possum ego a me facere quidquam* (Joan. v). ^d Ad cæteros vero sollicite scire debet, quid unusquisque opus habeat, ut compleat quod scriptum est : *Dividebatur autem unicuique, prout opus erat* (Act. iv). Eadem autem ratio observari debet ab omnibus quibuscunque aliqua ministerii vel dispensationis sollicitudo commissæ est.

§ V. — *Item ejusdem* (cap. 112).

Interrog. ^e Quæ sententia observabitur erga dispensantem, si aliquid secundum personæ acceptionem vel contentionem faciat? — *Resp.* Apostolo præcipiente quidem : ^f *Ne quid facias secundum favorem, vel in alteram partem declinando* (1 Tim. v); aliquando autem dicente : *Quia si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* : si quis hoc facit, ^g notetur usquequo corrigatur. Verumtamen oportet cum summa diligentia et probatione discutere, et considerare ad quam partem unusquisque aptus sit vel opportunus : et ita ei injungi quodcunque illud operis vel officii, ut neque illi qui injungunt ex hoc ipso condemnentur, quod non aptum alicui officium injunxerint, et inveniuntur mali esse dispensatores sive animarum, sive mandatorum Domini : neque illi ipsi quibus injungitur occasionem peccati ex hoc habere videantur, ^h vel voluntate aliquid agere : sed ejus qui præest judicio committendum est. Unicuique, ut res vel necessitas expedit, consulat : primum omnium in his quæ animæ prosunt : deinde secundo loco etiam ut corporalibus usibus secundum voluntatem Dei moderetur.

§ VI. — *Item ejusdem* (cap. 113).

Interrog. ⁱ Si autem neglexerit dare fratri quod opus est? — *Resp.* ^j Manifesta est de hoc sententia

^a *Qua mensura*, etc. Exstat apud S. Basilium, interr. 148 Regul. Brev., et apud Rufinum cap. 53.

^b *Erga eum quidem*, etc. Hæc nihil aliud dicunt, quam quod cellarius in sua administratione non suam, sed abbatis sequi debeat voluntatem.

^c *Meminisse debet*. *Tō debet* supplevi ex Rufino et cod. Vind.

^d *Ad cæteros vero*. In textu Græco : *πρὸς δὲ τοὺς ὑποτακτικούς*, id est, ^e erga cæteros vero qui ejus curæ committuntur.

^e *Quæ sententia*, etc. Habetur apud eundem S. Basilium interr. seq. et apud Rufinum cap. eodem.

^f *Neque quid facias secundum favorem*. Hæc non habentur apud Apostolum, neque in textu Græco S. Basilii : videntur tamen posita ad alterius partis intelligentiam.

^g *Notetur*. In textu Græco : *Ἀλλότριος τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ ὁ τοιοῦτος γινώσκισθω*, id est, ^e si quis est ejusmodi, alienus ab Ecclesia Dei declaretur, ^h id est, excommunicetur.

^h *Vel voluntate*. Hæc usque ad finem exstant quidem apud Rufinum, sed non reperiuntur in textu Græco Basilii.

A ex ipsius verbis Domini dicentis : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere* (Matth. v); et ea quæ sequuntur : *quia Maledictus omnis, qui facit opus Dei negligenter* (Jer. iv).

§ VII. — EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 25).

^k Hi quoque, quibus in singulis rebus custodia commissæ, convenienti devotione et charissima humilitate, quæ necessaria sunt sine mora et fastidio, jubente seniore, ministrent : nec per superbam inflationem differendo occasiones faciant querelarum, per quas murmuratio contra eos justis doloris consurgat. Et e contra injusta murmuratio contra eorum laborem, qui nobis in assignatis rebus charitate deservient, non debet excitari.

§ VIII. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 10).

Ad cellarium talis ordinetur abbatis judicio, vel concilio seniorum, ^l non qui voluntates aliquorum, sed necessitates omnium cum timore Domini et fratrum dilectione consideret. Cui tamen absente præposito concors obedientia præbeatur; et ubi utilitas poposcerit, ^m solatium non denegetur.

§ IX. — EX REGULA ORIENTALI.

Cellarii cura sit ut abstinentiam et sobrietatem studens illata in monasterium ad sumptus fratrum diligenter et fideliter servet, nihil suscipiens, nec quidquam tradens sine auctoritate vel consilio seniorum. Qui etiam omnia utensilia quæ in monasterio sunt, id est, vestem, vas, ferramentum, et quidquid usibus quotidianis necessarium est, custodiat : et unamquamque rem proferens, cum fuerit necessarium, ab eo iterum ad reponendum, cui utendo consignaverit, recepturus. Ad victum vero fratrum proferat ac tradat, septimanariis ad condiendos cibos det necessaria secundum quotidianæ expensæ consuetudinem, neque profuse, neque avaræ : ne vitio illius vel monasterii substantia gravetur, vel fratres patiantur injuriam. Sed et necessitatem infirmorum fratrum ac laborem considerans, nihil

ⁱ *Si autem neglexerit*, etc. Hæc habentur apud S. Basilium, interr. 150, et apud Rufinum, cap. 58.

^j *Manifesta est de hoc sententia*. Idem habet S. Basilium interr. 34 Regularum fusius disputatarum; nec immerito, quia monachi, qui se omnibus facultatibus propter Christum spoliaverunt, veri sunt pauperes, atque etiam vera Christi membra; ac proinde avari ac negligentes cellarii, qui necessaria fratribus non suppeditant, eandem perditionis aleam subibunt in die judicii, cum his qui pauperes et egenos non paverunt, et cætera misericordiæ opera neglexerunt.

^k *Hi quoque*. In cod. Floriac. cap. 26.

^l *Non qui voluntates aliquorum*. Juxta eam animi propensionem seu benevolentiam et sympathiam, quam S. Paulus *πρόσχεσιν* appellat (1 Tim. v), hoc est declinationem in alteram partem, et cellario præcipue vitandam docet S. Basilium, interr. 34 Regul. fusius disputatarum, et 150 Regul. Brev. Quod ut præstare possit, necessarium est, ut credat se Deo, non hominibus ministrare. Hæc autem sententia Tarnatensium exstat in Regula S. Casarii, cap. 28.

^m *Solatium*. Id est, auxilium, ut supra notatum est.

ægotantium desideriis neget ex his quæ habuerit, quantum illis necesse fuerit. Advenientibus fratribus escas parabit. Hæc erit cura custodis cellarii recurrens semper ad seniorum consilium, et requirens de omnibus, vel præcipue de his quæ proprio suo intellectu non poterit adimplere.

§ X. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 16).

* Fratres, omnis opera pretium habet, quia digno mercenario mercedes debentur, et *Bovi trituranti non alligabitur os* (Deut. XIII; I Tim. v). Nam labores fructuum suorum beatum faciunt manducantem, quia Dominus homini creato omnia subiecit sub pedibus ejus propter quem creavit cuncta. Ergo si injustis et inimicis Dei, id est, non credentibus paganis et hæreticis, vel diversis peccatoribus ^b diversa victualis creatura famulatur subjecta, ut universus mundus diversis deseruit, quanto magis credentibus in Deo, et bene servantibus ei juste et digne Dominus ad vitam diversam creaturam tradidit quam creavit, et quasi pignus futuræ repromissionis in præsentia hoc tempore omnia vitæ necessaria ministrando non derelinquet Dominus quærentes se: quia divites eguerunt et esurierunt; inquirentes vero Dominum non deficient omni bono, et esurientes implet bonis Dominus, et divites dimisit inanes: et, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Ergo cellarius monasterii non aliunde quam ^c dispensator divinarum rerum; intantum divinarum ut Dominus in Evangelio promittat fidelibus dicens: *Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid induamini* (Matth. vi). Simul et de crastino monet non debere quemquam esse sollicitum: sed hoc admonet dicens: ^d *Quærite regnum et justitiam Dei, et hæc omnia apponentur vobis: scit enim Pater meus, qui est in cælis, quia hæc omnia indigetis* (Ibid.). Ergo si Deo servantibus vitæ necessaria a Domino apponuntur, et scit Pater cœ-

* Fratres, omnis opera, etc. Hoc caput habetur in Reg. ms. cod. Corb. eodem cap. 16.

^b Diversa victualis. Hæc usque ad illa verba: *Quanto magis, desiderantur in Regula ms.*

^c Dispensator. Supp. sit.

^d Quærite regnum, etc. Matth. vi; sed producta sunt ex memoria, non ex codice.

^e Victualia. Quæ ad victum pertinent S. Ambrosius lib. v Hexameri cap. 21. « Invigilare quærendo victualia. »

^f Alter tamen homo. Ita in Reg. ms. hæc claudenda sunt parenthesi; ut sensus sit: Etsi tamen alter, dominus videlicet, sit homo.

^g Calciarii. Calcearium est id omne quod homini calceando aptum est. S. Gregorius libr. II, epist. 37: « Afferat ad calcearium puerorum solidos quadraginta. »

^h Quasi homo. Lege: *Quia si homo*, ut est in Reg. ms. et cod. Vind.

ⁱ Idoneus creditur. Lege: *Idoneum dominum credit.*

^j Junior sui, et senii. Ita in Psalterio Romano.

^k Nec semen ejus egens. Ita in Psalterio Romano.

^l Stricari. Ita Reg. ms. et cod. Vind. Id est, desperdi, consumi, Glossarium vetus: *Instricatum, vulneratum.*

^m Da, ne cui non dederis, etc. Hæc sententia habetur in libello S. Isidori de Norma vivendi, capite ultimo: « Omnibus da: ne forte cui non dederis ipse sit Christus. » Quam doctrinam secutus est S. Joan. patriarcha Alexandrinus, cum dixit datori: « Da ei duodecim numismata, ne forte Christus meus sit, et ten-

lestis Dominus noster quæ indigemus, et præparat: vides ergo quia et ^a victualia nostra, cum ab ipso nobis præparantur, Dominica dona sunt. Nam sicut carnalis domini servus, ^t alter tamen homo, de præbendo servitio suo solummodo est sollicitus; quia de præparandis a domino suo annonæ, vestiarii, ^g calciarii usibus est securus: quanto magis Dominus noster cœlestis necessaria vitæ nostræ juste nos non præcipit cogitare. ^h Quasi homo homini serviens ad præparandum sibi ⁱ idoneus creditur: quanto magis credentibus vel servantibus Deo, qui creavit ipsa omnia, et cuncta potens est adimplere, omnia poterunt famulari. *Qui ^j junior sui, et senii, et non vidi justum derelictum, ^k nec semen ejus egens* (Psal. xxxvi): sed magis tota die miseretur et commodat.

^B Ergo cum de solo servitio nostro in inquirendo regno et justitiam ejus fuerimus solliciti, Deum credamus omnia nobis ministrare, qui ultro se nobis necessaria omnia promittit apponere. Ergo omnia victualia monasterii, quæ in præbenda operariis suis Dominus annona distribuit, si male et fraudulenter a cellario distribuuntur et pereant, sciat se supra dictus cellarius in die judicii divinis ante tribunal ratiociniis discuti, cum annonam servorum Dominus per negligentiam viderit ^l stricari: quia quod juste Dominus dignis tradit, indigne ab eversoribus non patitur stricari. Qui cellarius sine præcepto abbatis nihil tribuat, aut eroget, aut expendat, nec infirmo in præsentia ejus extra jussum aliquid porrigat. Cellarius eleemosynam faciat cum jussu abbatis ^C in præsentia ejus: in absentia ejus liceat ei petenti pauperi eleemosynam exhibere propter præceptum Domini, quod dicit: *Omni petenti tribuite* (Luc. vi). Et item: ^m « Da: ne cui non dederis ipse sit Christus. » Quotidie cellarius cum septimanariis coram abbate in oratorio cum congregatione comunicet.